旬阳县审计局

2017年第41号

（总第208号）

被审计单位：旬阳县经贸局
  审计项目：旬阳县2016年小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金绩效审计调查
旬阳县2016年小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金绩效审计调查结果

（2018年1月22日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，按照县人大办《关于开展政府投资建设项目绩效管理专项检查的通知》（旬人大办[2017]14号）的要求，县审计局派出审计组自2017年3月30日至2017年5月20日，对县财政局、经贸局拨付使用的2016年小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金以及扶持的部分企业专项资金使用情况进行了绩效审计评价调查，现将绩效审计调查结果公告如下：

一、基本情况

（一）专项资金指标情况

依据《旬阳县人民政府办公室关于印发旬阳县小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金管理办法的通知》（旬政办发[2016]85号）文件，县级财政预算2016年小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金5000000.00元，年末依据旬财预[2016]587号文件，一次性追加150000.00元（旬阳县明文油脂有限公司贷款贴息扶持），调整预算为5150000.00元。依据安财企（2016）10号文件，下达我县2016年陕西省中小企业发展专项资金支持小微企业创新基地县域工业集中区项目资金4000000.00元，本级预算及上级下达指标共计9150000.00元。

（二） 专项资金绩效目标

依据旬政办发[2016]85号文件本级预算500万元，主要支持5个方面：150万元重点扶持培育当年发展的小微企业、劳动密集型企业及当年新建并竣工投产的工业项目；100万元资助工业产业龙头企业技术改造和小微企业（劳动密集型产业）技术改造的贷款贴息；60万元资助中小企业股权、股份转让系统挂牌和企业品牌创建的奖励；150万元支持电子商务产业发展和经贸洽谈活动补助；40万元支持企业扩大出口创汇。依据安财企（2016）10号文件，2016年陕西省中小企业发展专项资金支持小微企业创新基地县域工业集中区项目资金下达我县400万元，用于我县中小企业发展专项资金支持小微企业创新基地建设方面。

（三）专项资金项目申报及资金拨付程序

县境内小微企业根据“关于征集2016年度小微企业发展专项资金项目通知”的要求，向县经贸局、财政局提交“2016年度小微企业（劳动密集型产业）发展专项资金申请书”。 县经贸局会同财政局对提交的项目申报资料，按照规定要求进行评审，对通过评审的项目（单位）予以公示，公示七天无异议后，将评审意见上报县政府审定。对获得资金扶持的企业，县经贸局、县财政局联合下达资金计划，县财政局根据资金计划文件及县政府审定意见将资金拨付到企业对公账户。
二、审计评价意见

绩效审计调查结果发现，通过财政专项资金的扶持补助，能够缓解企业经营周转及技改资金困难，对扩大创业创新空间、提升电子商务产业的发展、加快传统产业提升改造、培育发展新型产业、巩固创卫成果，起到了一定的引领、带动作用 。

三、审计发现的主要问题

通过绩效审计调查发现,该专项资金预算执行不够严格；扶持对象不够精准；资金效益发挥不够明显；部分企业无项目申报资料；部分企业财务管理不够规范。

四、审计处理及整改情况

加强预算管理，严格执行年度预算；县经贸局要严格执行专项资金申报审批程序，加大资金扶持力度，做好项目资金实施后的监管工作，建立完善的问效机制。

审计结果公告

- 4 -
- 3 -